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Perfil de la muestra
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*En la variable de Escolaridad, suman el total de casos con las opciones ñNo sabeòy ñNo contestóò. Todos los porcentajes son proporcionales al peso que 

los rangos tienen en la lista nominal de electores a nivel nacional, razón por la que no son equivalentes al número de casos que aparecen en tabla. Todos 

los datos presentados en el reporte están basados en la expansión sobre lista nominal. Ver nota metodológica, p. 59.

% Casos

Masculino 48.2% 401

Femenino 51.8% 600

Millennials 40.0% 239

Generación X 36.8% 367

Baby Boomers 23.2% 395

Sin escolaridad 0.9% 18

Nivel básico 24.0% 294

Nivel medio superior 30.5% 288

Nivel superior 44.6% 397

Sexo

Edad

Escolaridad

PAN 2.8% 30

PRI 1.2% 15

MORENA 17.8% 185

Otro 1.4% 16

Ninguno 71.5% 700

No respuesta 5.3% 55

Cercanía 

partidista



Tipo de ciudadano
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Tipo de ciudadano

Å Confianza de presentar 

problemas a autoridades

Å Influencia sobre las 

decisiones del  nuevo 

Gobierno Federal

Å Importancia del partido en el 

poder

Å Trato justo que le dará el 

nuevo gobierno

Å Confianza en Andrés Manuel 

López Obrador

Variables utilizadas para 

creación de segmentos 

Ciudadano con la más alta

percepción de influencia y 

confianza hacia las 

autoridades del nuevo 

gobierno, además de pensar 

que le dará un trato justo .

En menor medida que el 

entusiasta, tiene una alta

percepción de influencia y 

confianza hacia las 

autoridades del nuevo 

gobierno, así como de recibir 

un trato justo .

Ciudadano que tiene reservas 

en su percepción de la 

posibilidad de influir en el 

nuevo gobierno y confianza en 

la autoridades . Lo mismo pasa 

al pensar que le dará un trato 

justo.

Aunque no evalúa 

extremadamente negativo, es 

un ciudadano con una baja 

confianza de presentar un 

problema a las autoridades y 

de lo que puede influir en ellas. 

No cree que le den un trato 

justo. 

27.1%

23.9%

18.1%

37.5%

37.1%

27.7%

17.7%

10.9%

A 1 y 2 días de gobierno

A 100 días de gobierno

La primera clasificación de tipología de ciudadano se realizó en los primeros dos días de gobierno. Después de 

casi 100 días, el grupo entusiasta disminuyó 3.2%. Lo importante es el terreno que ganó AMLO en el 

segmento positivo, reduciendo al grupo neutral 19.4% y al negativo 6.8%. En estos momentos hay más 

ciudadanos que se sienten con un alto empoderamiento ante el nuevo gobierno, así como en la confianza y el 

trato justo que esperan. 

Entusiasta Positivo Neutral Negativo
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Tipo de ciudadano

Entusiasta Positivo Neutral Negativo

S
e
x
o Masculino 26.1% 38.5% 26.7% 8.7%

Femenino 21.9% 36.7% 28.5% 12.9%

E
d
a
d

Millennials 21.0% 38.4% 29.8% 10.8%

Generación X 24.4% 36.2% 27.8% 11.6%

Baby boomers 28.2% 38.3% 23.8% 9.7%

E
s
c
o
la

ri
d
a
d

Sin estudios 57.3% 37.2% 5.5% 0.0%

Básica 28.3% 42.8% 21.7% 7.2%

Medio superior 22.6% 37.4% 29.4% 10.6%

Superior 21.8% 34.9% 30.1% 13.2%
C

e
rc

a
n
ía

 p
a
rt

id
is

ta

PAN 11.7% 49.1% 27.9% 11.3%

PRI 15.0% 36.3% 26.8% 21.9%

MORENA 43.7% 44.3% 10.5% 1.5%

Otro 58.4% 24.1% 17.4% 0.1%

Ninguno 19.9% 35.0% 32.2% 12.9%

No respuesta 10.1% 47.8% 27.7% 14.4%

27.1%

23.9%

18.1%

37.5%

37.1%

27.7%

17.7%

10.9%

A 1 y 2 días
de gobierno

A 100 días
de gobierno

Entusiasta Positivo Neutral Negativo

Acuerdo Desacuerdo

28.4% 1.3%

42.8% 11.3%

24.4% 43.9%

4.4% 43.5%

n= 1,101

Hay una correlación significativa entre el tipo de ciudadano 

(empoderamiento, confianza en autoridades y trato justo) 

respecto al acuerdo de la forma de gobernar del Presidente, 

Andrés Manuel López Obrador. 

Afirmación realizada con base en una correlación Spearman significativa en el nivel 

0.01, bilateral, 0.502.



AMLO:

opinión, confianza 

y cumplimiento



¿Qué opinión tiene del Presidente Andrés Manuel López Obrador: muy buena, buena, regular, mala o muy mala opinión? 

Opinión de AMLO

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

18-sep 25-oct 06-nov 21-nov 10-ene 26-feb 08-mar

68.1% 67.5% 77.9% 67.2% 80.0% 76.9% 71.1%

6.0% 9.3% 0.0% 7.4% 6.7% 16.7% 20.9%

17.6% 19.2% 20.9% 19.8% 11.4% 5.6% 6.5%

2.5% 2.0% 0.0% 1.7% 0.5% 0.0% 0.0%

4.0% 1.0% 0.7% 1.5% 0.8% 0.3% 0.6%

1.8% 1.0% 0.5% 2.4% 0.6% 0.5% 0.9%

50.5% 48.3% 57.0% 47.4% 68.6% 71.3% 64.6%
*Diferencial 

de opinión

Mala/Muy malaMuy buena/Buena Regular No sabe No contestóNo lo conoce

*Diferencial de opinión es el resultado de restar (Muy buena + Buena) ï(Mala + Muy Mala). 

A mayor diferencial de opinión positivo, mejor es la opinión que se tiene de AMLO.
9

Acuerdo 

83.2%

15.4%

0.5%

Desacuerdo

10.9%

47.9%

37.4%

n= 1,001



¿Qué opinión tiene del Presidente Andrés Manuel López Obrador: muy buena, buena, regular, mala o muy mala opinión? 

Opinión de AMLO

Muy buena/Buena Regular Mala/Muy mala No sabe No contestó *Diferencial de opinión

S
e
x
o Masculino 70.8% 19.9% 6.9% 0.9% 1.5% 63.9%

Femenino 71.5% 21.8% 6.0% 0.4% 0.3% 65.5%

E
d
a
d

Millennials 70.7% 24.3% 3.5% 0.9% 0.6% 67.2%

Generación X 72.0% 18.1% 8.2% 0.6% 1.1% 63.8%

Baby boomers 70.3% 19.5% 8.9% 0.2% 1.1% 61.4%

E
s
c
o
la

ri
d
a
d

Sin estudios 89.1% 10.9% 0.0% 0.0% 0.0% 89.1%

Básica 72.5% 24.0% 1.7% 1.5% 0.3% 70.8%

Medio superior 72.9% 22.3% 3.3% 0.8% 0.7% 69.6%

Superior 68.9% 18.2% 11.4% 0.0% 1.5% 57.5%

C
e
rc

a
n
ía

 p
a
rt

id
is

ta

PAN 41.2% 40.4% 18.4% 0.0% 0.0% 22.8%

PRI 30.6% 53.2% 16.2% 0.0% 0.0% 14.4%

MORENA 93.6% 3.6% 0.9% 0.0% 1.9% 92.7%

Otro 49.9% 45.4% 4.6% 0.0% 0.1% 45.3%

Ninguno 68.3% 22.8% 7.3% 0.9% 0.7% 61.0%

No respuesta 65.0% 28.9% 6.1% 0.0% 0.0% 58.9%

T
ip

o
 c

iu
d
a
d
a
n
o Entusiasta 94.7% 4.7% 0.2% 0.0% 0.4% 94.5%

Positivo 83.2% 14.6% 0.7% 0.4% 1.1% 82.5%

Neutral 49.7% 39.8% 8.8% 1.0% 0.7% 40.9%

Negativo 32.1% 30.2% 34.2% 1.9% 1.6% -2.1%

10

*Diferencial de opinión es el resultado de restar (Muy buena + Buena) ï(Mala + Muy Mala). 

A mayor diferencial de opinión positivo, mejor es la opinión que se tiene de AMLO.

n= 1,001



Cambiando de tema, dígame, por favor, si usted tuviera que salir de vacaciones, ¿usted le confiaría las llaves de su casa al

Presidente electo Andrés Manuel López Obrador?

Confianza en AMLO

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

18-sep 25-oct 21-nov 10-ene 26-feb 08-mar

47.0% 49.0% 48.3% 60.5% 66.3% 68.5%

50.0% 50.3% 50.2% 37.9% 32.5% 29.6%

2.1% 0.6% 0.8% 0.8% 0.5% 1.3%

0.9% 0.1% 0.7% 0.8% 0.7% 0.6%

NoSí No sabe No contestó
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Acuerdo 

78.0%

20.1%

Desacuerdo

19.7%

78.4%

n= 1,001



Cambiando de tema, dígame, por favor, si usted tuviera que salir de vacaciones, ¿usted le confiaría las llaves de su casa al

Presidente electo Andrés Manuel López Obrador? 

Confianza en AMLO

Sí No No sabe No contestó 
S

e
x
o Masculino 72.1% 26.6% 1.2% 0.1%

Femenino 65.1% 32.4% 1.5% 1.0%

E
d
a
d

Millennials 66.6% 31.1% 1.9% 0.4%

Generación X 69.7% 28.7% 0.9% 0.7%

Baby boomers 69.8% 28.3% 1.0% 0.9%

E
s
c
o
la

ri
d
a
d

Sin estudios 47.3% 52.7% 0.0% 0.0%

Básica 72.4% 26.3% 1.1% 0.2%

Medio superior 69.2% 28.8% 0.8% 1.2%

Superior 66.5% 31.3% 1.9% 0.3%

C
e
rc

a
n
ía

 p
a
rt

id
is

ta

PAN 60.8% 36.5% 0.0% 2.7%

PRI 62.2% 37.8% 0.0% 0.0%

MORENA 90.7% 8.1% 0.9% 0.3%

Otro 56.7% 31.8% 11.5% 0.0%

Ninguno 64.2% 33.7% 1.4% 0.7%

No respuesta 59.4% 39.8% 0.0% 0.8%

T
ip

o
 c

iu
d
a
d
a
n
o Entusiasta 90.9% 8.0% 0.0% 1.1%

Positivo 75.4% 22.9% 1.7% 0.0%

Neutral 52.8% 44.7% 1.6% 0.9%

Negativo 35.2% 61.4% 2.3% 1.1%
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De todos los compromisos que el Presidente Andrés Manuel realizó en campaña, en una escala del 0 al 10, donde 0 es que no ha cumplido con nada y 10 que 

ha cumplido con todo, hasta el momento ¿cómo calificaría el cumplimiento de compromisos del Presidente? 

Cumplimiento de compromisos

2.3%
1.2%

2.4%
4.1% 4.3%

9.0%
7.3%

12.9%

25.2%

13.9%

16.7%

0.2% 0.5%

0 No ha
cumplido

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ha
cumplido

No sabe No contesto

23.3%

76.0%

7.1Promedio:
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Acuerdo 

0 0.4%

1 0.2%

2 1.2%

3 0.9%

4 2.4%

5 7.2%

6 7.2%

7 14.6%

8 29.1%

9 16.5%

10 20.1%

Desacuerdo

0 12.1%

1 5.5%

2 8.8%

3 20.8%

4 13.9%

5 17.5%

6 7.9%

7 5.0%

8 5.5%

9 1.3%

10 0.3%

Promedio: 7.8

Promedio: 3.7

n= 1,001



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 No

sabe

No 

contestó
Promedio

S
e
x
o Masculino 1.7% 1.0% 3.0% 2.8% 3.4% 8.8% 8.0% 14.5% 24.5% 14.7% 16.8% 0.0% 0.8% 7.2

Femenino 2.9% 1.3% 1.8% 5.3% 5.1% 9.2% 6.6% 11.4% 25.9% 13.1% 16.7% 0.3% 0.4% 7.0

E
d
a
d

Millennials 1.9% 0.8% 2.3% 5.0% 5.0% 8.3% 7.9% 14.1% 26.6% 16.0% 12.0% 0.0% 0.1% 7.0

Generación X 3.1% 1.9% 2.6% 3.9% 4.1% 9.7% 7.9% 12.7% 23.9% 12.1% 17.3% 0.0% 0.8% 7.0

Baby boomers 1.9% 0.7% 2.2% 2.8% 3.4% 9.0% 5.3% 11.3% 25.0% 13.3% 24.1% 0.8% 0.2% 7.5

E
s
c
o
la

ri
d
a
d

Sin estudios 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.7% 5.4% 20.6% 4.9% 52.6% 0.0% 4.8% 8.9

Básica 2.7% 0.5% 1.6% 1.9% 0.8% 10.3% 7.7% 13.8% 24.3% 11.7% 24.7% 0.0% 0.0% 7.5

Medio superior 2.0% 1.5% 1.0% 4.1% 2.9% 7.6% 7.7% 13.2% 30.2% 14.3% 14.7% 0.2% 0.6% 7.3

Superior 2.3% 1.4% 3.9% 5.4% 7.2% 9.4% 6.8% 12.4% 22.5% 14.9% 13.1% 0.3% 0.4% 6.8

C
e
rc

a
n
ía

 p
a
rt

id
is

ta

PAN 2.7% 6.7% 2.2% 0.0% 8.3% 12.6% 15.4% 15.9% 19.1% 5.5% 11.5% 0.0% 0.1% 6.3

PRI 11.3% 3.6% 8.8% 15.3% 0.0% 0.0% 5.3% 20.9% 19.8% 0.0% 15.0% 0.0% 0.0% 5.5

MORENA 0.0% 0.0% 0.9% 0.6% 2.0% 4.8% 2.3% 8.0% 22.0% 26.3% 33.1% 0.0% 0.0% 8.5

Otro 0.0% 4.6% 0.0% 0.0% 19.9% 0.0% 4.0% 15.0% 23.7% 19.0% 13.7% 0.0% 0.1% 7.1

Ninguno 2.8% 1.2% 2.7% 4.8% 4.8% 10.5% 8.4% 13.3% 26.5% 10.7% 13.5% 0.2% 0.6% 6.9

No respuesta 2.6% 0.9% 3.2% 7.6% 0.0% 4.9% 6.0% 20.3% 23.7% 22.2% 8.6% 0.0% 0.0% 7.1

T
ip

o
 c

iu
d
a
d
a
n
o Entusiasta 1.7% 0.0% 0.8% 0.9% 1.7% 1.5% 1.5% 6.5% 24.7% 19.1% 40.4% 0.2% 1.0% 8.6

Positivo 0.0% 0.1% 1.2% 0.5% 0.8% 5.8% 7.5% 15.1% 34.4% 20.2% 14.2% 0.0% 0.2% 7.9

Neutral 0.7% 1.4% 2.7% 6.5% 9.7% 17.8% 12.6% 18.9% 18.4% 5.2% 5.7% 0.4% 0.0% 6.2

Negativo 16.1% 6.9% 9.3% 17.5% 8.2% 13.9% 6.0% 4.6% 11.9% 2.8% 1.2% 0.0% 1.6% 3.9

De todos los compromisos que el Presidente Andrés Manuel realizó en campaña, en una escala del 0 al 10, donde 0 es que no ha cumplido con nada y 10 que 

ha cumplido con todo, hasta el momento ¿cómo calificaría el cumplimiento de compromisos del Presidente? 

Cumplimiento de compromisos

No ha cumplido Ha cumplido
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Acuerdo 

con gobierno



Hasta el momento, ¿usted está de acuerdo o en desacuerdo con la forma de gobernar del Presidente Andrés Manuel López Obrador?

Acuerdo con forma de gobernar de AMLO

0%

10%
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60%

70%
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90%

16-ene 30-ene 26-feb 08-mar

73.4% 86.2% 84.0% 83.0%

20.9% 10.2% 12.9% 16.0%

2.1% 1.3% 1.4% 0.4%

3.6% 2.3% 1.7% 0.6%

Desacuerdo/Desacuerdo en parte No sabe No contestóAcuerdo/Acuerdo en parte

52.5% 76.0% 71.1% 67.0%*Diferencial 

*Este diferencial es el resultado de restar (Acuerdo + Acuerdo en parte) ï(Desacuerdo + Desacuerdo en 

parte). A mayor diferencial positivo, más acuerdo se tiene con la forma de gobernar de AMLO.
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n= 1,001



Acuerdo/

Acuerdo en parte

Desacuerdo/

Desacuerdo en parte
No sabe No contestó *Diferencial

S
e
x
o Masculino 86.8% 12.7% 0.2% 0.3% 74.1%

Femenino 79.4% 19.2% 0.5% 0.9% 60.2%

E
d
a
d

Millennials 85.3% 14.6% 0.0% 0.1% 70.7%

Generación X 82.9% 16.3% 0.3% 0.5% 66.6%

Baby boomers 79.3% 18.1% 1.1% 1.5% 61.2%

E
s
c
o
la

ri
d
a
d

Sin estudios 90.4% 0.0% 4.9% 4.7% 90.4%

Básica 88.7% 10.5% 0.2% 0.6% 78.2%

Medio superior 86.5% 12.6% 0.1% 0.8% 73.9%

Superior 77.4% 21.6% 0.5% 0.5% 55.8%

C
e
rc

a
n
ía

 p
a
rt

id
is

ta

PAN 69.0% 31.0% 0.0% 0.0% 38.0%

PRI 47.1% 47.6% 0.0% 5.3% -0.5%

MORENA 99.1% 0.9% 0.0% 0.0% 98.2%

Otro 95.4% 4.6% 0.0% 0.0% 90.8%

Ninguno 80.3% 18.5% 0.5% 0.7% 61.8%

No respuesta 78.1% 21.0% 0.0% 0.9% 57.1%

T
ip

o
 c

iu
d
a
d
a
n
o Entusiasta 98.6% 0.8% 0.2% 0.4% 97.8%

Positivo 94.6% 4.8% 0.3% 0.3% 89.8%

Neutral 73.2% 25.4% 0.3% 1.1% 47.8%

Negativo 34.0% 64.0% 1.1% 0.9% -30.0%

Hasta el momento, ¿usted está de acuerdo o en desacuerdo con la forma de gobernar del Presidente Andrés Manuel López Obrador?

Acuerdo con forma de gobernar de AMLO

17

*Este diferencial es el resultado de restar (Acuerdo + Acuerdo en parte) ï(Desacuerdo + Desacuerdo en 

parte). A mayor diferencial positivo, más acuerdo se tiene con la forma de gobernar de AMLO.

n= 1,001


